
1 
 

Balstoties uz zāļu reģistrācijas apliecības īpašnieku jautājumiem, Zāļu valsts aģentūra (ZVA) sniedz 

šādu precizējošu informāciju:   

 

• Precizēta informācija par oranžas krāsas plaukstas attēla un QR 

koda (ziņošanai par blaknēm) ievietošanu “Pacienta kartītē” un 

vienota izmēra oranžas krāsas plaukstas attēla  lietošanu visos 

riskmazināšanas materiālos    
 

 

Oranžas krāsas plaukstas attēls  
 

 

➢ “Pacienta kartītē”, kas nav paredzēta ievietošanai sekundārajā iepakojumā 1. lappuses 

labajā augšējā stūrī blakus virsrakstam “Svarīga informācija pacientam par zāļu riska 

mazināšanu” jāievieto oranžas krāsas plaukstas attēls.  

 

➢ “Pacienta kartītē”, kas ir paredzēta ievietošanai sekundārajā iepakojumā, oranžas 

krāsas plaukstas attēls nav jāievieto.  

 

➢ Oranžās krāsas plaukstas attēla izmēri (kopā ar attēla balto rāmīti) ir šādi”: 

 

o Augstums 1,8cm 

o Platums 1,5cm 

 

➢ Lai ievietotu oranžas krāsas plaukstas attēlu izglītojošos materiālos, to vidū arī 

“Pacienta kartītē”, kas nav paredzēta ievietošanai sekundārajā iepakojumā, lūdzam 

lietot maketā iekļauto oranžas krāsas plaukstas attēlu, kas atbilst šiem iepriekš 

norādītiem izmēriem. Šis makets pieejams ZVA tīmekļvietnē, skatīt šeit. 

 

➢ Vēstules veselības aprūpes speciālistam (VVAS) sagatavošanai lūdzam lietot VVAS 

paraugformu latviešu valodā, kurā atbilstošā izmēra plaukstas attēls jau ir iekļauts.  

 

QR kods 
 

➢ “Pacienta kartītē”, kas nav paredzēta ievietošanai sekundārajā iepakojumā, jāievieto 

QR kods, kas ved uz iedzīvotājam paredzētu ziņošanas veidlapu (saskaņojot ar ZVA, 

iespējami izņēmuma gadījumi, kad tiek iekļauts saīsināts teksts bez QR koda):  

 

https://www.zva.gov.lv/lv/industrijai/zalu-registracijas-apliecibu-ipasnieki/farmakovigilance/riska-mazinasanas-izglitojosie-materiali


2 
 

 
 

➢ “Pacienta kartītē”, kas ir paredzēta ievietošanai sekundārajā iepakojumā, QR kods, kas 

ved uz iedzīvotājam paredzētu ziņošanas veidlapu, nav jāievieto. 

 

• Precizēta informācija par vēstules veselības aprūpes speciālistiem 

(VVAS) un izglītojošu materiālu (IM) iesniegšanu saskaņošanai ZVA  
 

Oranžas krāsas plaukstas attēls un QR kods, kas ved uz ziņošanas veidlapu, jāiekļauj VVAS un IM šādos 

gadījumos:  

➢ Visām jaunām saskaņošanai paredzētām VVAS un jauniem IM, kas iesniegti pēc 2024. 

gada 30. maija.  

➢ Visiem saskaņošanai paredzētiem būtiskiem IM atjauninājumiem, kas iesniegti ZVA 

pēc 2024. gada 30. maija. 

➢ Visām VVAS un IM (jauniem iesniegumiem vai atjauninājumiem), kas pēc 2024. gada 

30. maija ir saskaņošanas procesā ar ZVA. 

! Lūdzam paturēt prātā, ka šobrīd nav nepieciešams iesniegt atsevišķus IM grozījumus tikai tāpēc, lai  

IM iekļautu oranžas krāsas plaukstas attēlu un QR kodu, kas ved uz ziņošanas veidlapu. 


